

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円、%)

	2017年度	2018年度	2018年度		2019年度	2018年		2019年			2018年		2019年										
			上期	下期	上期	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)
貿易・サービス収支 (対前年同月<期>比)	40,829 (-7.4)	-160 (-)	3,627 (-83.1)	-3,786 (-)	-3,010 (-)	-1,113 (-)	-9,488 (-)	5,702 (-41.7)	-1,062 (-)	-1,948 (75.1)	-4,994 (-)	1,099 (-67.0)	-11,197 (38.6)	6,670 (81.4)	10,229 (-27.9)	-4,635 (-)	-4,883 (59.9)	8,456 (28.2)	-2,624 (58.9)	584 (-)	92 (-96.8)	1,545 (-)	1,605 (-)
貿易収支 (対前年同月<期>比)	45,396 (-21.5)	6,963 (-84.7)	11,245 (-58.2)	-4,282 (-)	-328 (-)	545 (-96.9)	-6,423 (-)	2,141 (-70.1)	-16 (-)	-312 (-)	-5,396 (-)	2,180 (-58.1)	-9,700 (45.3)	4,881 (144.2)	6,960 (-41.2)	-1,118 (-)	-6,561 (107.7)	7,662 (-7.0)	-799 (829.5)	459 (-)	28 (-99.1)	2,540 (-)	-25 (-99.5)
輸出 (対前年同月<期>比)	782,829 (10.6)	803,259 (2.6)	400,193 (6.5)	403,066 (-1.0)	375,830 (-6.1)	200,936 (4.2)	211,152 (2.4)	191,914 (-4.5)	187,679 (-5.8)	188,151 (-6.4)	69,512 (2.5)	70,665 (-2.8)	58,273 (-6.4)	63,084 (-1.9)	70,556 (-5.3)	63,841 (-3.7)	59,242 (-6.2)	64,596 (-7.4)	65,032 (-4.0)	60,798 (-8.6)	62,320 (-6.6)	65,399 (-7.9)	62,442 (-10.2)
輸入 (対前年同月<期>比)	737,434 (13.4)	796,295 (8.0)	388,948 (11.5)	407,347 (4.8)	376,158 (-3.3)	200,391 (14.3)	217,575 (11.7)	189,773 (-2.1)	187,696 (-0.5)	188,462 (-6.0)	74,908 (13.7)	68,485 (1.5)	67,974 (-1.4)	58,204 (-6.6)	63,596 (1.5)	64,958 (7.0)	65,803 (-0.8)	56,935 (-7.5)	65,831 (-2.9)	60,339 (-12.6)	62,292 (-1.9)	62,859 (-15.3)	62,466 (-16.6)
サービス収支	-4,567	-7,123	-7,619	496	-2,682	-1,658	-3,066	3,561	-1,046	-1,637	401	-1,081	-1,497	1,789	3,269	-3,517	1,677	795	-1,825	125	64	-995	1,630
第一次所得収支 (対前年同月<期>比)	202,668 (4.7)	210,125 (3.7)	113,109 (4.7)	97,016 (2.5)	113,077 (-0.0)	63,565 (1.4)	39,242 (2.1)	57,774 (2.8)	48,445 (-2.2)	64,632 (1.7)	14,555 (9.8)	4,088 (-31.3)	17,635 (15.1)	19,936 (2.1)	20,203 (-5.3)	21,332 (9.8)	22,736 (-5.2)	4,377 (-28.4)	23,769 (0.6)	22,796 (-0.2)	18,067 (5.7)	17,775 (-13.7)	14,575 (0.1)
第二次所得収支	-21,748	-17,532	-9,861	-7,671	-6,788	-5,508	-3,736	-3,935	-1,707	-5,081	-1,350	-544	-695	-678	-2,562	-71	-1,353	-283	-861	-1,863	-2,357	-1,151	-1,813
経常収支 (対前年同月<期>比)	221,749 (2.3)	192,434 (-13.2)	106,874 (-10.7)	85,559 (-16.2)	103,279 (-3.4)	56,944 (-20.9)	26,018 (-39.2)	59,541 (0.4)	45,676 (-8.5)	57,603 (1.2)	8,211 (-38.8)	4,644 (-39.8)	5,743 (-6.0)	25,928 (21.4)	27,871 (-12.5)	16,626 (-11.9)	16,501 (-12.9)	12,549 (3.6)	20,284 (0.1)	21,517 (18.0)	15,802 (-14.3)	18,168 (38.0)	14,368 (75.0)
資本移転等収支	-3,105	-1,578	-852	-726	-2,933	-217	-298	-429	-947	-1,986	-86	-69	52	-221	-259	-42	-310	-595	-806	-1,018	-162	-454	-221
直接投資	145,279	205,842	69,519	136,323	88,491	36,772	40,712	95,611	49,365	39,126	22,935	10,009	70,855	10,426	14,330	17,721	15,954	15,690	12,502	20,449	6,175	10,460	12,899
証券投資	68,651	68,817	82,272	-13,455	91,833	96,860	-66,175	52,720	-1,625	93,458	-49,677	-15,819	-4,860	3,155	54,425	-47,962	-22,076	68,413	16,310	-17,048	94,196	-29,229	-31,824
金融派生商品	18,626	1,185	6,060	-4,875	-3,900	3,948	-963	-3,912	373	-4,273	508	-2,371	-3,777	-308	173	3,179	-960	-1,845	-378	-3,083	-811	107	5,701
その他投資	-48,460	-96,995	-81,760	-15,234	-56,562	-105,224	55,704	-70,938	6,880	-63,442	36,251	11,791	-39,262	1,451	-33,127	17,579	33,806	-44,505	-18,867	14,136	-58,711	31,902	17,442
外貨準備	22,709	33,461	21,034	12,427	12,448	12,509	-2,262	14,689	10,227	2,221	1,300	-3,006	3,998	8,750	1,941	4,320	5,189	718	859	1,559	-197	-4,442	1,510
金融収支	206,805	212,310	97,125	115,185	132,311	44,864	27,016	88,169	65,220	67,091	11,316	604	26,953	23,473	37,742	-5,163	31,913	38,471	10,426	16,013	40,652	8,799	5,728
誤差脱漏	-11,838	21,455	-8,897	30,352	31,965	-11,863	1,296	29,056	20,491	11,474	3,191	-3,970	21,159	-2,234	10,131	-21,748	15,722	26,517	-9,052	-4,486	25,012	-8,915	-8,418

(備考) 1 Pは速報値。

(財務省国際局為替市場課)

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。